GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e ao Secretário de Serviços Públicos, Sr. Vital Florêncio, para
que seja viabilizada a manutenção da lâmpada do poste localizado na Rua do Índio Guarani, nas
proximidades do nº 51, Bairro José Antônio Liberato, em Caruaru. (Barramento nº 383676)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de segurança e bem-

estar aos moradores e transeuntes da Rua do Índio Guarani. Atualmente, o local encontra-se sem
iluminação adequada, o que tem causado preocupação entre os moradores devido à falta de visibilidade
durante o período noturno, facilitando a ocorrência de situações de risco, como furtos, assaltos e
acidentes. Além disso, a ausência de iluminação compromete a mobilidade de pedestres e veículos,
dificultando o deslocamento seguro após o anoitecer.

Desta forma, a manutenção da iluminação pública no referido ponto é medida necessária para
promover maior segurança, conforto e qualidade de vida à comunidade local.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, que viabilizem a execução
desta necessidade do bairro, possibilitando assim, melhoria na qualidade de vida dos cidadãos que
transitam por lá.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.
Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

	VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-12-02T10:47:26-0300
	Vereador Silvio Nascimento